
 
 

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione nr. 71 

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:  ACCETTAZIONE DONAZIONE QUADRO AD OLIO 

DELL'ARTISTA SLANZI CARMEN. 

____________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventi addì dieci mese di settembre alle ore 18:15 nella sala delle riunioni della sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la Giunta 

comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

RICCI LAURA Sindaco Presente 

ANDREIS FABIO Vice Sindaco Presente 

CIRINA CLAUDIA Assessore Presente 

VALORZ GIANLUCA Assessore Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Ricci dott.ssa Laura nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 

OGGETTO:  ACCETTAZIONE DONAZIONE QUADRO AD OLIO DELL'ARTISTA SLANZI 
CARMEN. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che:  

 

La concittadina sig.ra Federica Angeli, in esecuzione del volere della defunta zia sig.ra 

Flavia Vender,  ha manifestato la volontà di donare al Comune n. 1 dipinto ad olio raffigurante una 

coppia di anziani, realizzato dall’artista sig.ra Slanzi Carmen. 

 

Il suddetto quadro, vincitore nel 1978 del I° premio nel concorso artistico allora promosso 

dalla Comunità di Valle, costituisce opera significativa per le sue qualità intrinseche ma anche 

perché opera di un’artista che vive ed opera nel nostro territorio, già stimata ed apprezzata 

educatrice, già insegnante di tanti nostri concittadini. 

 

Tale donazione, che riveste carattere meramente liberale non essendo vincolata ad alcun 

vincolo o controprestazione a favore del soggetto donante, riveste modico valore commerciale ma 

altresì assumono particolare interesse e valore simbolico per la comunità di Croviana per quanto 

dianzi detto. 

 

Dato atto come la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di 

beni di modico valore di cui all'art. 783 del Codice Civile, attesa la modicità del valore dei beni 

oggetto della donazione, bene rilevante ai fini inventariali in ragione di descrizione, quantità, 

natura, specie, ubicazione, consegnatario e valore. 

 

Considerato che l'acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata dalle 

disposizioni contenute nel titolo V (Delle Donazioni) del Libro secondo (Delle Successioni) del 

Codice Civile all'art. 782 (Forma della Donazione), primo comma, primo periodo e che 

conseguentemente l'atto pubblico di accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in 

cui la donazione abbia carattere di modico valore. 

 

Che ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 783 del Codice Civile la donazione di modico 

valore avente per oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la 

materiale consegna dei beni al donatario da parte del donante (traditio), non necessitando più, a 

seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 della Legge n. 192/2000,la preventiva autorizzazione 

prefettizia. 

 

Dato atto come il quadro risulta essere stato già consegnato all'Amministrazione comunale 

che provvederà a posizionarli al più presto nei locali della residenza municipale. 

 

Ritenuto opportuno accettare la donazione proposta, in quanto la stessa non comporta oneri 

a carico del Bilancio Comunale e, anzi, ne arricchisce il patrimonio 

 

Acquisito il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 185 

del nuovo Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, dal Segretario 

Comunale sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 



Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 4 dd. 17.02.1994 e da 

ultimo modificato con deliberazione consiliare n. 30 dd. 10.10.2014 e n. 7 dd. 23.03.2016. 

 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal 

D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di accettare, per quanto esposto in premessa, la donazione da parte della Sig.ra Federica 

Angeli, di un quadro olio su tela realizzato dall’artista Slanzi Carmen, raffigurante una 

coppia di anziani. 

 

2. Di riconoscere la suddetto bene, di modico valore, che lo stesso risulta consegnato e già 

nella piena disponibilità del Comune che provvederà a posizionarli nei locali del Comune di 

Croviana, donazione che riveste carattere di mera liberalità non essendo vincolata ad alcuna 

controprestazione a favore del soggetto donante tanto che la deliberazione di accettazione 

della donazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio comunale. 

 

3. Che con la già intervenuta traditio del bene vi è stato il perfezionamento dell'atto di 

donazione dei beni mobili ed il trasferimento di proprietà dei beni stessi, senza che si renda 

necessaria l'adozione di ulteriori atti. 

 

4. Di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’art.183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 

attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 

5. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 183, comma 2, 

 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

6. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un 

periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190. 



 
 
PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI ENTI LOCALI 

DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:  
 

ACCETTAZIONE DONAZIONE QUADRO AD OLIO DELL'ARTISTA SLANZI CARMEN. 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

 Data, 10/09/2020 
 

IL RESPONSABILE  

-   dott. Giorgio Osele - 
 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del 10/09/2020. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 - F.to dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

F.toRicci dott.ssa Laura F.toOsele dott. Giorgio 
 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 
Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 17/09/2020 al giorno 

27/09/2020. 
 

Il Segretario comunale 

F.toOsele dott. Giorgio 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva il 28/09/2020 ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Croviana, 28/09/2020 

 

Il Segretario comunale 

F.toOsele dott. Giorgio 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Croviana, 02/10/2020 

Segretario Comunale 

Osele dott. Giorgio 

 


